cÂuaRA MUNtcrpAL DE trATlAlA
c'ab i n e te do ve re a do r I o ã o Marci oAPRovADo'"-,'^)âl)*ii?i

lndicação: N"10212021

Ementa: Disponibilizar estacionamento de moto nas ruas das AV. Mangueiras.

Exmoo Sr. Presidente da Câmara Municí pal de ltatiaia
, indica a Vossa Excelência no
nto à secretaria competente
ruas das AV, lVangueiras.

USTIFICATIVA

Esta indicação se faz.-necessária tendo em vista a escassez de vagas
delimitadas para estacionamentos de motos nas ruas das Av. Mangueiras, o que vem
causando séríos transtornos aos motoqueiros, Todos sabern- que O uso da
motocicleta vem crescendo em todo mundo, príncipalmente em municípios comoItatiaia. Esse crescimento implica na maior necessidade de locais para
estacionetmento, especialmente no centro na cidade, onde a disputa por vagas em
vias públicas é bastante intensa, podendo levar ao estacionamento indevido sobre
calçadas ou em locais proibidos, prejudicando, além do proprio motociclista, o
ambiente urbano e a circulação de pedestres. O relacionamento entre motocicletas eoutros vr:ículos de quatro ou mais rodas nem sempre é pacífico durante os
deslocamentos, e nas imobilizações também podem ocorier alguns conflitos.
A situação conflitante surge porque as motocicletas estacioãam em espaços entre
outros veículos, os quais no momento da manobra de entrada e saída poâ" colidir
com as rnotos e derruba-las.
Para evitar esse e outros conflitos no momento de estacionar, este vereador vem
através desta indicação solicitar ao setor competente da Administração, que destine
vagas exclusivas para motos.

Itatiaia, e agosto de 2021

JOÃO ALBINO SILVA

PI\dT
PI{

IVo9sao

[4s-
I

r
i
I

&l .or
Câmara Municipal de ltatiaia. [)ata:

Av.dosExpedicionários,205-Centro.ltatÍaialffi-ffi
TEL.: (24) 3352-2245 - Ramat:214

vereade rjeremareieem@hetn+all=oe+,e